
C o p i a  
 

 
 

CCCCCCCCOOOOOOOOMMMMMMMMUUUUUUUUNNNNNNNNEEEEEEEE        DDDDDDDDIIIIIIII        BBBBBBBBOOOOOOOORRRRRRRRDDDDDDDDIIIIIIIIGGGGGGGGHHHHHHHHEEEEEEEERRRRRRRRAAAAAAAA        
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO 
 

N U M E R O   55 66   RE G I S T R O  GE N E R A L E  DE L  02/02 /2016  
                   N U M E R O   11 11    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   02/02 /2016  
 

 
OGGETTO: SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - impianto di depurazione 
comprensoriale a servizio dei comuni di Bordighera, Vallebona e Seborga - scarico 
in atmosfera  
- autorizzazione a contrattare e contestuale affidamento incarico campionamento e 
analisi aria a monte e v alle dello scrubber (CIG: Z2A1843ABB) 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Vista la relazione in data 29/01/2016 con cui il Responsabile del Servizio Idrico Integrato evidenzia 
che: 
- l’impianto di depurazione comprensoriale dei comuni di Bordighera, Vallebona e Seborga,  per 

quanto concerne il trattamento dell’aria degli ambienti interni, è  dotato di uno sistema che 
provvede a depurare l’aria maleodorante interna che viene successivamente espulsa all’esterno 
attraverso un condotto in c.a. ed un camino costituito da 4 tubi DN 600 in vetroresina; 

- l’amministrazione Provinciale di Imperia, ai sensi dell’articolo 269 e del 3° comma dell’articolo 
281 del d.lgs 152/2006, con provvedimento H2/1209 in data 22/10/2014 del Dirigente della 
Direzione Operativa Ambiente Territorio e Urbanistica, ha rilasciato al Comune di Bordighera 
l’autorizzazione per lo scarico in atmosfera dell’aria interna all’impianto di depurazione, 
preventivamente trattata dallo scrubber. 

- tale autorizzazione prevede periodici campionamenti e analisi dell’aria in ingresso e in uscita 
dallo scrubber, e che in particolare le analisi riguardano i seguenti parametri: 

 
composto metodologia 

COV  UNI EN 13649:2002  
H2S  UNICHIM 634:84  
NH3  CTM 027/97  
HCI  UNI EN 1911:2010  
HCl  ISTISAN 98/2 (DM 
Ch  EPA 26-26A  
Mercaptani  EPA TO-15  
Velocità e portata  UNI 10169:2001  

 
- è stato richiesto in proposito un preventivo alla società CPG Ambiente srl di Bragno (SV); 
- è possibile affidare il relativo contratto  alla richiamata ditta CPG Ambiente srl alle condizioni del 

preventivo  agli atti protocollo n. 1549 del 22/01/2016 che comporta una spesa di € 1.925,96 
oltre IVA; 



 
Visto il preventivo presentato dalla ditta CPG Ambiente srl   dell’offerta protocollo n. 1549 del 
22/01/2016 che comporta una spesa di € 1.925,96 oltre IVA, che comprende l’esecuzione dei 
campionamenti e delle analisi dell’aria a monte e a valle dello scrubber, e che comporta una spesa 
€ 2.349,67 di cui € 423,71  per IVA 22%;   
 
Visto il documento unico di regolarità contributiva (d.u.r.c.) della suddetta ditta rilasciato dall’INAIL 
in data 30/10/2015  con protocollo n. 1288088; 
 
Ritenuto, ai fini del rispetto delle clausole riportate nel richiamato provvedimento H2/1209 in data 
22/10/2014 di autorizzazione allo scarico in atmosfera: 
- dover procedere all’affidamento dell’incarico per la esecuzione dei campionamenti e delle 

analisi dell’aria a monte e a valle dello scrubber; 
- poter affidare l’incarico di che trattasi ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
- stipulare il contratto come previsto dal vigente Regolamento Comunale dei Contratti con la 

sottoscrizione da parte della ditta affidataria del provvedimento di affidamento; 
 
 
Visto l’art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 
Visto il  decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.207; 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale dei Contratti approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 28 del 29/05/2014;   
 
Preso atto che si effettueranno gli adempimenti di cui al decreto legislativo n. 33/2013 e ss. mm. ii.; 
 
Visto il provvedimento n. 03 del 14/01/2016 protocollo n. 897 di conferimento dell'incarico di 
posizione organizzativa con delega di funzioni a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente 
Regolamento Generale degli Uffici e dei Servizi protocollo n.343/2015; 
 
Osservato che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare, per le ragioni sopra espresse,  alla ditta CPG Ambiente srl   con sede in C.so Stalingrado 50 - 
Bragno (SV)) il contratto relativo alla esecuzione dei campionamenti e delle analisi dell’aria a monte e a 
valle dello scrubber dell’impianto di depurazione comprensoriale a servizio dei comuni di Bordighera, 
Vallebona e Seborga, alle condizioni del preventivo  agli atti protocollo n. 1549 del 22/01/2016, che 
comporta una spesa di € 1.925,96 oltre IVA;   

 
2. di imputare la spesa complessiva di € 2.349,67 di cui € 423,71  per IVA 22%, all’intervento 

_________ impegno _________; 
 

3. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 
- il fine che si intende perseguire è quello di clausole riportate nell’autorizzazione  H2/1209 in 

data 22/10/2014 allo scarico in atmosfera, rilasciata dall’Amministrazione Provinciale di 
Imperia; 

- il responsabile del procedimento è l’Ing. Salvatore Cascella; 
oggetto del contratto è:  
• l’esecuzione dei campionamenti e delle analisi dell’aria a monte e a valle dello scrubber 

dell’impianto di depurazione comprensoriale a servizio dei comuni di Bordighera, Vallebona 
e Seborga. 

le clausole essenziali sono: 
• pagamento su presentazione di fattura, entro 30 giorni in relazione ai lavori contabilizzati; 
• cauzioni: non è richiesta;   



• stipula del contratto in forma privata o mediante sottoscrizione del presente provvedimento, 
come Regolamento Comunale dei Contratti; 

 
4. di incaricare il responsabile del procedimento dell’attuazione degli adempimenti di cui al decreto 

legislativo n. 33/2013 e ss.mm.ii.;  
5. di dare atto che l’ufficio contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale; 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede alla 
pubblicazione all'albo pretorio informatico e la trasmette in copia a: Settore Tecnico, Settore 
Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti. 
 
         firmato 
 IL  RESPONSABILE  DELEGATO 
 (Arch. Roberto Ravera) 
 
(CIG: Z2A1843ABB)  
SETTORE FINANZIARIO 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
Bordighera, lì ……………………      
           Firmato Il DIRIGENTE AD INTERIM   
  (Dott.ssa Micaela Toni) 
 
 

 


